3
Дело №5-53-594/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 октября 2018 г.                                                                                       пгт. Кировское

Мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района Республики Крым Кувшинов И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении
Дементьева фио паспортные данные, гражданина ... проживающего по адресу: адрес, занимающего должность ... наименование организации,

установил:

дата специалистом 1 разряда ОКП №1 Межрайонной ИФНС России №4 по Республике Крым составлен протокол об административном правонарушении №3501, предусмотренном ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, в отношении
Дементьева С.Ю. по факту нарушения им п.3 ст.88 НК РФ, выраженного в непредставлении в установленный срок в налоговый орган пояснений по требованию налогового органа.
В судебное заседание Дементьев С.Ю. не явился, о месте и времени судебного заседания извещён надлежащим образом, в своём ходатайстве от дата просил рассмотреть дело в его отсутствие, в связи с чем в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу.
В судебное заседание представитель Межрайонной ИФНС России №4 по Республике Крым не явился, о времени и месте судебного заседания извещён надлежащим образом, представил ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя налогового органа. В связи с чем, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя Межрайонной ИФНС России №4 по Республике Крым.
Исследовав материалы дела, прихожу к выводу, что производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, в отношении Дементьева С.Ю. подлежит прекращению, исходя из следующего.
Согласно ст.24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
В соответствии со ст.26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат, в том числе, наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В силу ч.5 ст.4.1 КоАП РФ никто не может нести административную ответственность дважды за одно и то же административное правонарушение.
Как усматривается из материалов дела, дата наименование организации (далее – Организация) получено требование Межрайонной инспекции ФНС России №4 по Республике Крым №19824 от дата о предоставлении пояснений по выявленным недостаткам в декларации по налогу на прибыль организаций за 6 месяцев дата (л.д.11-12, 13).
Пояснения на указанное требование представлены Организацией в налоговый орган по месту учёта дата, то есть с нарушением установленного срока (л.д.14).
При этом по данному факту налоговым органом ранее уже составлялся протокол об административном правонарушении в отношении Дементьева С.Ю. от дата №2915, что следует из копии постановления мирового судьи судебного участка №53 Кировского судебного района Республики Крым от
дата по делу №5-53-388/2018, вынесенного в отношении
Деменьтева С.Ю. по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, которым он был признан виновным в совершении указанного правонарушения и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 300 рублей.
Указанное постановление вступило в законную силу дата (л.д.33-34).
В соответствии с п.7 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии, в том числе, такого основания, как наличие по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания, либо постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном той же статьей или той же частью статьи настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации, либо постановления о возбуждении уголовного дела.
С учётом указанных обстоятельств, что Дементьев С.Ю. дата постановлением мирового судьи судебного участка №53 Кировского судебного района Республики Крым привлечён к административной ответственности по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ с назначением административного наказания за совершение аналогичного противоправного бездействия, по факту которого налоговым органом составлен протокол №3501 от дата, считаю необходимым в соответствии с п.7 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении прекратить.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ,

постановил:

производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, в отношении Дементьева фио прекратить на основании п.7 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ в связи с наличием по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд Республики Крым через судью, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья						И.В.Кувшинов